

Fødevarestyrelsen

KONTOR FOR KEMISK
FØDEVARESIKKERHED,
DYREVELFÆRD OG
VETERINÆRE LÆGEMIDLER

12.07.2010

J.nr.: 2010-20-2930-00364/JAM

Redegørelse om Fødevarestyrelsens opgørelser vedr. politianmeldelser fra kødkontrollen og herunder for vold mod svin

Ved samråd i Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den 23. juni 2010 vedr. vold mod svin bidrog Fødevarestyrelsen med materiale til besvarelse af spørgsmål BZ, BÆ og BØ. Her oplyste styrelsen, at en foreløbig opgørelse over antal forhold for vold mod svin¹, registeret ved kødkontrollens politianmeldelser for dyreværnsovertrædelser for 2009, var knap 40. Fødevarestyrelsen kan nu i forbindelse med styrelsens årlige opgørelse af tallene på dyreværnsområdet for 2009 konstatere, at det endelige tal² er 291.

Fødevarestyrelsen skal beklage den misvisende, foreløbige opgørelse, som skyldes manglende indberetninger og kvalitetstjek af data.

Den store forskel mellem det foreløbige og det endelige tal for 2009 har betydet, at styrelsen har gennemført et kvalitetstjek af den tilsvarende opgørelse for 2008. Tidligere har Fødevarestyrelsen oplyst, at der blandt politianmeldelserne fra kødkontrollen i 2008 fandtes 231 forhold der vedrørte vold mod svin. Den kvalitetstjekkede opgørelse viser, at der er 311 forhold.

Fødevarestyrelsen skal derfor også beklage, at der ligeledes har vist sig fejl i indberetningerne for 2008.

På baggrund af den misvisende foreløbige opgørelse for 2009 samt fejlene i opgørelsen for 2008 vil Fødevarestyrelsen nu skærpe kvalitetskontrollen af de data, der fremover indgår i Fødevarestyrelsens løbende rapportering.

Endelig skal det præciseres, at Fødevarestyrelsen i materialet til det nævnte samråd ikke oplyste eksplicit, at antallet af registrerede forhold i politianmeldelserne ikke nødvendigvis er en præcis indikator for en sammenligning af, hvor mange landmænd der politianmeldes i et år sammenlignet med et andet år, da antallet af forhold per politianmeldelse kan variere mellem to år.

Styrelsen vil i den fremtidige rapportering oplyse såvel antallet af landmænd, der har modtaget en politianmeldelse hvori vold mod svin indgår, foruden antallet af registrerede forhold i disse anmeldelser. Dis-

¹ Her defineret til registrering af slagmærker eller overdreven brug af tatoverhammer

² Opgørelsen er afgrænset til svineslagterierne under Kødkontrollen. Små slagtehuse under Fødevareregionerne er ikke medtaget. Disse slagter en marginal del af svinene.

se oplysninger har ikke tidligere været med i de årlige rapporter for resultaterne af kontrollen for dyrevelfærd.

De kvalitetstjekkede tal for 2008 og 2009 fremgår i tabellen herunder.

År	Antal politianmeldelser i alt fra kødkontrollen om dyreværn	Heraf antal anmeldelser, der ikke vedrører vold mod svin	Politianmeldelser for vold mod svin	
			Antal anmeldelser (landmænd) hvor vold mod svin*) indgår	Antal forhold i alt (svin**), hvor vold mod svin indgår
2008	213	147	66	311
2009	116	74	42	291

*) Mærker efter slag eller overdreven brug af tatoverhammer

**) Et forhold repræsenterer et svin med en registrering som kødkontrollen vurderer ulovlig i henhold til dyreværnslovgivningen

Fødevarestyrelsen har tidligere oplyst, at der i 2008 samlet set var registreret 169 politianmeldelser fra kødkontrollen for vurderede overtrædelser af dyreværnsloven. Det kvalitetstjekkede tal er 213.

Som det fremgår, har der fra 2008 til 2009 været et fald i antallet af politianmeldelser, hvor vold indgik i anmeldelsen. Faldet er på ca. 1/3.

For politianmeldelser for forhold, som ikke vedrører vold mod svin, kan der også konstateres et fald fra 2008 til 2009. Fødevarestyrelsen vil i den årlige rapport om velfærdskontrollen for 2009 angive hvilke type forhold, overtrædelserne rummer.